non video. Quod si ineptus est is, qui ea tractare arogreditur, quorum usum non habet: videat Cicero, ne meritò possit ineptus in hac parte vocari. Perge porrò inquam ego, Antoni: sed vide, ne ista tua audacia in ternum (ut aiunt) erumpat: nam à me nullo modo poteris impunè discedere, quod tam nefarie sanctissimos illos Ciceronis manes violare non dubitaris: quod nisi mihi tanta esses affinitate cōiunctus, aut nisi te tanto amore prosequerer, excitare profecto in te disertissimos iuuenes Ciceronianos, Paulum Manutium, Octavianum Ferrarium Sebastianum Conradum, fortasse etiam quamvis grandiorem iam natu Bartolomeum Riccium, sumnum illum Ciceronis amatorem, qui omnia illa longe verius in te conuerterent, & te vere inepitam, imperitam, fallacem, nugatorem ostenderent. Tum ille ridens, Ne scuri quæso, inquit, Maioragi: sed aequo animo patere quæcunque eueniunt: nam etiam ego prompto animo pati paratus sum, si quis me audacem, atque imperitum appelle: modo rationes has meas, quas in Ciceronem protuli diluat omnes: & ostendat, iniuste Ciceronem à me accusari. Sed dum hæc argumenta mea fuerint irreprehensa, atque inex-  
pugnata, faciet omnino ille incepit, atque imperit, quicunque me audacie, atque impericie condemnare voluerit. Sed his ne contenti estis, que haec tenus dixi: an etiā addi vultis alia, quæ reliqua sunt? Adsoluenda

i 3 (inquit

(inquit Cardanus) tibi disputatio est, Antoni: scis enim Hesiodi præceptum esse, cùm quis domum extulerit cœperit, ne illam imperfectam relinquat: nam nos etiam reliqui, qui hodie venimus, in Ciceronem aliquid omnino dicere decrevimus: hi enim mihi adolescentes in via se paratos esse dixerant. Ego autem licet adhuc nihil excogitarim, tamen hodie spatium aliquod ad cogitandam sumam. Pergratum hoc inquit Antonius, mihi futurum est; nam si forte ab istis Ciceronianis condemnatus fuero, calamitatis meæ sanios habiturus sum. Sed audite, quibus ea, que contradici possunt, arguensis refellat Cicero: Nihil ne igitur interest (nam hoc dicet aliquis) patrem quis necet, an seruum? Exspecto Cicero, quid ad hæc objectionem respondeas. Sed memento de peccatorum equalitate te verba facere: ne fortasse liquid respondeas, (pro soles) quod nihil ad propositionem faciat. Nuda (inquit) ista si ponas, indicari qualia sint non facile possumus. Qua de causa obsecro? aut quid est tandem quod iudicium impedit, si constet utrumq; peccatum esse? nos enim de peccatis institutam à te disputationem videamus. Sit ego peccatum, patrem interficere: sit peccatum, seruum necare: deinde responde mihi, Nihil ne inter hæc peccata interest? Patrem, inquit, vita priuare, si per se scelus est, Saguntini qui parentes suos liberos emori, quā seruos vivere maluerunt, paricidas fuerunt

fuerunt. Hoccine modo mihi respondes? quid hoc ad propositam questionem? an non vides te aliam quandam, & quidem difficultem disputationem ingredi? Vtrum Saguntini peccarint, nec ne, quod paretes suos emori liberos maluerint, quam seruos vivere? Nos autem hoc a te non petimus, utrum illud Saguntinorum factum peccatum fuerit, nec ne: disputetur alio tempore, quoniam nihil ad propositum facit: nos enim de ijs, qua constat esse peccata, querimus, utrum patria sint, nec ne: solue igitur propositam questionem. Parenti, inquit, nonnunquam adimi vita sine scelere potest, & seruos a se sine iniuria non potest. Pro bone Iupiter, quam importune, Cicero, questiones questionibus accumulas, neq; ullam soluis. Quid enim hoc loco prodest intelligere, utrum parenti nonnunquam adimi vita sine scelere possit, nec ne? an non vides a scopo te longe aberrare? Sed dic mihi Cicero, quoniam te sine ratione vagantem revocare domum oportet, cum parentis sine scelere, si modo hoc accidere potest, vita adimitur, est ne hoc peccatum? Minime vero: quod enim sine scelere, ac sine iniuria fieri potest, qua causa est, ut id peccatum appelletur? vide igitur tandem, quo modo mihi respondeas: cum enim inter se peccata comparamus, non querimus ea, qua peccata non sunt: ut si forte queram ab aliquo, uter acutius, et ingeniosius: Aristoteles ne, an Plato disputationem

Et si ita mihi respondeat, interdum Aristoteles non  
 disputat: possent ne auditores risum continere, qui tam  
 absurdam responsonem audiant? Quid hoc Cicero  
 tuum ab illo differt? Vtrum maius peccatum est, pa-  
 trem ne interficere, an seruum? Interdum, inquit, pa-  
 trem interficere peccatum non est. Sed quid hoc ad  
 rem? non enim quero, quando non sit peccatum: sed  
 cum utrumque peccatum est, utrum maius sit? Causa,  
 inquit, haec non natura distinguit: quae quando alteri  
 accessit, id sit propensius: si utriusque adiuncta sit, paria  
 fiant necesse est. Haec mera fuga est, et aperta falla-  
 cia: nam que tandem est ista causa, quae peccata di-  
 stinguit? potest ne esse iusta aliqua peccandi causa?  
 Certe non tam amens eris Cicero, ut hoc dicas: quo-  
 niam nulla utquam tanta causa reperitur, propter  
 quam debeat aliquis ab honestate recedere. Quero  
 igitur, quae sit ista causa: nam si quis parentem propter  
 aliquam iustum causam, quam leges, et ratio probet,  
 interficerit, nullum est peccatum: si vero non iusta de  
 causa quis et parentem et seruum interficiat, eodem  
 revoluimur: queram enim, utrum maius peccatum sit.  
 Sed eum utriusque, inquit, adiuncta causa est, paria fiant  
 necesse est. Quibus nos praestigios ludis Cicero? certe  
 ne te quidem satis aduertisse arbitror, quid hoc loco  
 diceres. sed id unum studuisse, ut in falsa, et nugato-  
 ria causa, aliquid dicere videreris. Quod facile sane  
 tulissem,

talissem, nisi grauiſſimum Socratis, & veritatis no-  
 men nobis obiecisses: ut qui iſtas tuas ineptias lege-  
 rent, eas & Socraticas, & veras existimarent. Sed  
 explica, obſecro, nobis causam illam, que utriq; scele-  
 ri adiuncta, faciat tam graue peccatum esse, seruum  
 necare, quam parentem: cur eam nobis abscondis? cur  
 non patefacis? an eam tanquam Cereris mysteria vul-  
 gare nefas est? Maximam profecto causam istam esse  
 oportet, que cum peccatis adiungitur, ea necessario pa-  
 ria faciat: Sed eam cupio mihi declarari, neq; enim  
 aliter ut iſti tuae conclusioni credam, adduci possum,  
 niſi prius illius causam mihi demonstraris: nam ab  
 Aristotele didici, nullam conclusionem necessario  
 vera esse, que non a causis suis deducatur. Sed ipſe  
 ait, necessario peccata esse paria: faciatur, ut causa  
 nobis appareat. At profecto nulla penitus ex cogitari  
 vera potest: neq; enim quæ falsa sunt, causam ullam,  
 ut sint, habere possunt. Cum igitur nulla sit causa, quæ  
 nos tam absurdæ conclusioni fidem habere cogat, me-  
 rito te possumus irridere Cicero, qui pluribus in locis  
 hoc in paradoxo te necessario concludere putes. Sed  
 tandem ad propositum redis, atque in causa propriæ  
 praendaricaris. Concedis enim in seruo necando, si adſit  
 iniuria, ſemel peccari in patris vita violanda, multæ  
 peccari & quoniā violatur is, qui procreauit, is qui  
 aluit, is qui crudiuit, is qui in ſede, ac domo, arq; in  
 erit.

i 5 Repub.

Repub. collocavit: itaq; multitudine peccatorum praes-  
stare, eoq; maiore pena dignum. Hoc est, quod a te vo-  
lebam, Cicero: neq; enim mihi persuadere pateram, te  
in tam absurdia sententia esse, ut eundem poena dignum  
putares, qui seruum interfecisset, cum eo, qui patrem  
paricidiose vita priuasset. Maiore igitur poena di-  
gnus est parricida. Quid ita? quia in patris vita vio-  
landa, multa peccant. Siquis igitur probaret, unum  
tantum scelus atq; peccatum esse, patrem interficere:  
an non, quia maiore poena dignum est, etiam gravius  
peccatum esset? Certe de hac re nemo dubitare potest.  
Age ergo, quoniam tecum hac in parte mibi locandum  
esset; qui patrem per iniuriam interficit, an non male fa-  
cit? Nemini dubium id quidem est. Quid si illum uno  
ictu transfodiat? an non hoc unum factum erit? Ne hoc  
quidem dubium esse potest. Ergo qui patrem interficit  
hoc modo, quia malefacit, et id uno ictu facit, id unum  
malefactum erit? Ita profecto est. Sed mibi queso dic Ci-  
cero, Malefacta pctā sunt, an non? iam a te concessum  
est, esse peccata: igitur si malefacta pctā sunt, etiam  
unum malefactum unum peccatum erit. Sed iniuria  
patrem interficere, unum est malefactum ergo etiam  
unum peccatum est, gravius autem punitur ex maio-  
ri pena dignus est parricida, quam qui seruum nec-  
dit, ergo patrem interficere maius peccatum est, quam  
necare seruum. Nam si ratio illa admittatur, quod in

uno

Atque factio multa peccata sine nullum peccatum indu-  
 vietur quod unū sit. itaq; neq; illud verum erit, quod  
 in seruo necando semel peccetur, possunt enim ita di-  
 cere, violatur is qui nobis feruit, qui nostra curat, qui  
 domesticus est, qui nostram effigiem pre se fert, qui  
 uitam suam pro nobis profundere paratus est, qui de-  
 nigr; bono est. Age vero quid ad hoc respondebis Ci-  
 cero, sernum ex parentem per iniuriam interficere,  
 peccare est; sed quia qui parentem interficit, maiori  
 pena dignus est, necessarium est, ut etiam magis pec-  
 cat, alioquin iustae leges essent. Sed qui magis in re  
 aliqua peccat, minus peccatum committit: non igitur  
 paria sunt peccata. Sed, inquis, nos in vita non qua-  
 cuiq; peccato pena sit, sed quantum cuiq; licet, spe-  
 clare debemus. Quare Cicero? nullam enim rationem  
 video, cur ea que grauius vindicantur, non maiora  
 scelerata existimem; affer ergo rationem. Sed nulla est.  
 Vis agitur ut tanquam oraculis quibusdam tuis effatis  
 sene ratione credamus? Saliem aliquam rationem ine-  
 pitate falsam, excogitasse, ne planè nobis illudere vi-  
 daxeris. Nō debemus spectare, que cuiq; peccato pena  
 sit? cur? Nescio, inquit: peto ut hoc mihi credas. An  
 non te puder. Cicero, ea que nemo cōcesserit, tanquam  
 axiomata quædam omnibus nota sumere, ut verita-  
 tem subuertas? An te preterit, nihil omnino iurpicio  
 esse, quam sine ratione verba profundere? inq; vero  
 solent

folent omnes, contra istam sententiam tuam, quae cuicq;  
peccato poena sit spectare: atq; ex ea de peccati gra-  
uitate, vel leuitate, judicare. Sapientissimi enim legi-  
latores, & maiores, & minores penas delictis irro-  
garunt, ut rectam proportionem obseruarent: maiora  
enim peccata maioribus penis, mindra minoribus  
vindicari iustissimum est. Sed, inquit, quicquid non opore-  
tet, scelus esse: quicquid non licet, nefas putare debe-  
mus. Esto ita, ut quicquid contra honestatem perpe-  
tratur, peccatum sit, & nulli penitus peccare liceat.  
ut in minimis etiam rebus à peccato cauendam sit:  
hiec sane omnia concedimus, quoniam & Socratis,  
et vera sunt. Sed ex his confici, ut omnia peccata sint  
aequalia, nullo modo uolumus: quoniam nulla ratio est  
omnino, que nos id credere compellat: quin potius plu-  
tione sunt, que nos in contrarium sententiam addu-  
cant. At nobis histrionis & Poëta similitudinem  
adducis, qui exibulantur, & exploduntur, cum in una  
syllaba peccauerint. Quid tum? concedam enim etiam  
ciuem accusari, atq; reprehendi debere, qui in re quam-  
vis leui peccauerit. Sed erit ne ideo confectionem, ut tan-  
tundem peccet, idemq;, (ut ait Horatius)

Qui teneros caules alieni fregerit horti,  
Et qui nocturnus diuum sacra legerit?  
Sed hic tandem paradoxo coronidem imponamus,  
quod ita concluditur à Cicerone: Quicquid peccatur,  
perturb

perturbatione peccatur rationis, atq; ordinis: pertur-  
 bata autem ratione semel, atq; ordine, nihil potest addi, quo magis peccari posse videatur. Quia in concla-  
 sione duo sunt effata, quorum neutrum à Cicerone con-  
 firmatur: sed illud primum concedimus, Qui quid pec-  
 tatur, rationis perturbatione peccari: nihil est enim  
 aliud peccatum, quam quedam à ratione digressio: sed  
 omnes animi perturbationes rationem quodammodo  
 impediunt, et peccandi causam prabent. Verum illud  
 secundum omnino falsum est, Quid perturbata semel  
 ratione, nihil addi possit, quo magis peccari posse vis-  
 deatur: sive enim & graniores, & leuiores animi  
 perturbationes, quod omnes Philosophi tradunt, atque  
 etiam pluribus in locis Cicero testatur, & ipsius ex-  
 perientia, rerum omnium magistra, docet: videmus  
 enim homines et leuiter, & grauiter irasci, interdum  
 parua, interdum magna cupiditate trahi: neq; dubius  
 esse potest, quin leues perturbationes leuiter etiam ra-  
 tionem impediunt, graues vero grauiter. Sed cum anti-  
 mai perturbationes peccatorum cause sint, necessario  
 sequitur, ut granior perturbatio, grauus etiam pec-  
 catum pariat, leuior autem leuius. At vero si plures  
 ad unum aliquod facinus cause concurrant, quod fieri  
 facile potest: hoc est, si quis pluribus animi perturba-  
 tionibus commotus in aliquare fuerit, necessario fie-  
 etiam, ut in ea grauus peccet: ut si quis forte filius  
 improb

improbus, malestū patrem habeat; qui nulla in re sibi indulgere velit, eum primò fallere incipiet, deinde si pater cum verberibus afficiat, etiam odisse incipiet, quòd si nullas à patre pecunias habere posse, quaerat, bis in suo profundat, patriam mortem concupiscet, neq; eam fortasse offendet: quad si pater eum domo expellat, ut exhaeredet, quoniam recte se generis hollis, tunc incipiet de parricidio cogitare: deniq; si quae alia causa gravis accesserit, que ad furias sceleris illius filij animorum impellat; quicquid ratione poterit patrem interficere canabitur. Quid ergo perturbata quidē erat ratio iumentis illius, cùm patrem fallere atq; odisse coepit: sed non tamen usq; eo, ut illam interficere vellera, abe deinde perturbationes multæ, atq; graues accesserunt, que tandem scelus filium ad parricidium impulerunt. Nequaquam igitur verum esse posset, quòd perturbata semel ratione, nihil addi posse, quoniam peccari posse videatur: nisi quis tam demens sit, ut pars celus esse putet, patrē fallere, atq; eundem interficere. Sed iam tempus est, ut ab hac disputationis parte discedamus, quoniam omnia Ciceronis argumenta dissoluta sunt: ita quibus ideo fur longior, quoniam videbatur hoc in capite sibi multum Cicero placere, cùm à Philosophis ea sumptuisse argumenta se prædicet, et Sacratem ita disputare solitum affirmet. Sed cum perspicuum sit, nihil ab eo verè, nihil acutè conclusum,

clusum, quæ reliqua mihi sunt, longè facilitiora videbuntur. Restat enim ut ostendam; neq; Socraticam, neq; veram hæc esse sententiam. Neq; enim unquam Socrates, neq; Plato paria dixerit esse peccata: & ipsa ratio, atq; veritas longè aliter nobis dictæ. Quod autem inter peccata multum inter esse, atq; alia matora, alia vero minora Socrates esse velit, infinitos penè in locis apud Platonem perspici potest. Sed ne nimis longa sumatur oratio, paucis contentus ero. Ac primo, in postrema Phædonis parte plausimè hoc Socrates demonstrat: ubi ostendit, peccata quedam esse sanabilia, quæ scilicet minora sunt: quedam autem insanabiliæ, quæ maxima sunt. Et eos, qui propter magnitudinem scelerum insanabiles sunt, qui vel sacrilegia multa & magna, vel cædes iniquas, vel alia horum similia perpetrauerint, in Tartarū mergi, unde non quam egrediantur: eos vero qui sanabilia peccata commiserint, aliquando liberari. Eadem fere in postrema Gorgia parte repetit, ubi tradit, Tyrannos, & reges, et ciuitatum gubernatores, acerbissimis, grauissimisque poenis omni tempore cruciari. Quippe cum (inquit) habebit ipsam peccandi licentiam grauissima prophaniſſima, peccata committat. Videlicet ne ut Socrates peccatorum gradus constitutus? & alia sanabilia, alia insanabilia, alia lenia, alia gravissima dicat esse: quod si paria esse putasset, nunquam hæc ita profecto dixisset nam

nam in eodem Gorgia dicit, In iustitiam peccatorum  
 omnium esse gravissimam. Quare necessario concludi  
 ex Socratis sententia potest, alia omnia esse leuiora,  
 atq; ideo non aequalia. Namvis autem hec ad ostendendam Socratis & Platonis sententiam sufficere vi-  
 deantur, tamen veres etiam manifestior euadat, alia  
 quedam ex Platonis legibus addere constitui. Nono  
 igitur de legibus libro, ita loquitur hospes Athenien-  
 sis, qui Plato est: ut quis quis iniurias, siue parvas, siue  
 magnas commisit, corrigatur, a lege. Auditio ne par-  
 vas, & magnas iniurias? Eodem in loco tres peccandi  
 primas causas ponit, Iracundiam, Voluptatem, Ignor-  
 rantiam. Deinde ignorantiam bipartito distribuit,  
 & aliam esse simplicem ait, aliam vero Duplicem:  
 Simplicem quidem leuum peccatorum esse causam:  
 Duplicem vero vocat, quando non ignorantie solum  
 quispiam detinetur, sed etiam sapientia opinione in-  
 flatus, que omnino ignorat, ea se scire prorsus existi-  
 ma. hanc ait, si robur, viresq; consecuta, fuerit, in-  
 gentium, turpis morumq; scelerum causam esse. De-  
 cimo vero de legibus libro, quinq; peccatorum genera  
 constituit, quorum ea maxima omnium dicit esse, que  
 in Deos & res sacras publicas committuntur: Se-  
 cundo loco ponit, que in patriam, & sacra priuata,  
 atq; sepulchra: Tertio, que in parentes: Quarto, que in  
 magistratus: Quinto, que in ciues aliquos, atq; homi-  
 nes

*nes priuatos perpetrantur. Hec est Socratica doctrina, de peccatorum magnitudine, & paruitate: quam cum Cicero vel non aduertisset, vel non meminisset, ausus est literis mandare, Socratis fuisse sententiam illam, quā ab insanis Stoicis didicerat. Sed profectō verissimum illud est, quod his versibus scribit Horatius:*

*Quis paria esse ferē placuit peccata, laborant*

*Cūm ventū ad verū est, sensus, moresq; repugnāt,*

*Atq; ipsa utilitas iusti propè mater, & aequi.*

*In hac igitur veritate requirenda, que disputationis huius tertia atq; ultima pars est, nullum alium mihi autorem, quām ipsum Ciceronem libentius assumam, ut ipse contra se ipsum testimonium dicat. In omni enim iniustitia permultum interest, inquit ipse Cicerone de Officijs primo, utrum perturbatione aliqua animi, quae plerunq; brevis est, & ad tempus: an consulto, & cogitata fiat iniuria. Leniora enim sunt ea, quae repentinō aliquo motu accidunt, quām ea, quae meditata, & præparata inferuntur. Videlis ne, quanta vis sit veritatis? ut sese contra calliditatem hominum facillimè defendat? Quid ais Cicero? leniora sunt peccata, quae repentinō aliquo motu accidunt, quām ea quae meditata, & præparata inferuntur? Sic est. Ergo ex peccatis alia leniora, alia graviora: quomodo igitur paria sunt? Repugnant enim hec inter se omnino, ut paria peccata sint, & alia k leniora*

leuiora sint, alia grauiora. Vel igitur hoc in loco falsum defendis, Cicero: vel in officijs falsa doces. Sed ea, quæ à te traduntur in officijs, vera sunt: quoniam & cum Socrate, & cum ratione maximè conueniunt. Igitur hoc falsum est. Idem Cicero, eodem libro Panetium reprehendit, qui triplicem tantum consilij capiendi deliberationem statuit: quarum prima est, cum honestum ne factus sit, an turpe dubitamus, id quod in deliberationem cadit: altera, cum utile ne sit, an inutile: tertia, cum pugnare videtur cum honesto id quod videtur utile. Nec enim solum, inquit, utrum honestum, an turpe sit, deliberari solet: sed etiam duobus propositis honestis, utrum honestius: Itemq; duobus propositis utilibus, utrum utilius. Ita quam ille triplicem putauit esse rationem, in quinque partes distribui debere reperitur. Hæc certè Ciceronis ipsius verba sunt, ut non dubitandum sit, quin longè aliter ipse senserit, quam quod hoc in Paradoxo probare conatus est: atque hoc ioci tantum gratia fecisse videri posset: nisi addidisset, hæc Paradoxa Socratica esse, atque verissima, quod virumque maximè falsum est. Sicut enim aliquid est honesto honestius, ita etiam turpius: ut si honestum sit amicum tueri, sed honestius patriam seruare: ita etiam turpe est amicum deserere, sed longè turpius patriam prodere. Rur fus in postrema primi de officijs parte, Sapientiam illam,

illam, quam Graci Σοφίαν vocant, principem omnium virtutum esse dicit: & id officium, quod à communitate ducitur, hoc est à iustitia, ceteris omnibus anteponendum ostendit. Ex quo facile potest intelligi, iustitiam longè maiorem esse virtutem quam reliquæ sint: atq; ita fiet, ut iniustitia, quemadmodum Socrati placere diximus, sit omnium peccatorum maxima, neque ullo modo ceteris virtutis equiparanda. Quin etiam in ipsa iustitia, in qua continetur Deorum atq; hominum communitas, & societas ipsorum inter ipsos, sunt gradus officiorum, inquit Cicero, ex quibus quod cuique præstet intelligi possit: ut prima Diis immortalibus, secunda patriæ, tertia parentibus, deinceps gradatim reliqua reliquis debeatur. Quibus ex rebus breuiter disputatis intelligi potest, duobus propositis honestis, aliud alio honestius esse posse: atque eodem modo duobus propositis turpibus, aliud alio posse turpius esse. Quod idem est, ac si quis dicat, aliam virtutem alia maiorem esse: et peccatum aliud, alio maius.

Hæc cum dixisset Antonius, illud addidit, Hæc sunt, que pro collecta mea vobis affero: que si fortasse vobis horridiuscula visa sunt, quam expectabatis, ignoscite: non enim alios fructus Stoicorum dumeta, ad que me compulit Cicero, producunt. A te vero Cardane, atq; ab Octaviano, & Constantino, longè politiora, atq; ornatiora expectamus. A me vero,

k 2 inquit

inquit Cardanus, qui iampridem medicam artem exerceo, neque has humaniores literas amplius attingo, vel certè rarissimé. Sed tamen quid possim experiar, quoniam inter nos omnia licet. Tunc Marcus: Tembus mihi videtur, inquit, ut etiam ventri satis faciamus, qui iamdudum obstrepit, & indignari quo lammolo videtur, quod animum tantum oblectemus, sui verò non meminerimus. Scitum est enim illud Catonis Censorij, qui cum legem agrariam disuasurus esset, orationem suam sic exorsus est, ut diceret, Arduum esse, ad ventrem verba facere qui auribus careat: & Seneca, Venter, inquit, praecepta non audit, puscit, appellat. Ut placet, inquit Cardanus: Verum scitote, sumpto prandio non satis esse salubre statim disputare atque mentem agitare, nisi de rebus tantum iocosis, & facilibus agatur, itaque totam hanc disputationem in pomeridianam horam, quo usque sol ad occasum spectet, rejiciamus: & interim vnde vivamus, non eo modo, quo Lucilius eo carmine præcipit,

Vivite Lurcones, comedones, vivite ventres.

Sed eo modo, quem Cato maior apud Ciceronem his verbis dilatavit: Bene enim maiores accusationem epularem amicorum, quia vitæ coniunctionem habebat, Coniunctionem nominarunt: melius quam Græci, qui hoc idem tum Compotationem, tum Concoenationem vocant.

vocant. His dictis exurreximus, ut ad paratum iamdudum prandium veniremus: sed inter eundem, Cuius, inquit Antonius, partes erunt hodie disputandi? scire enim aeo, quis mihi successor futurus sit.

Quis alius, inquit Marcus, quam hic Cardanus noster, cuius tanta facilitas est, ut no dubitem, quin hanc dicendi prouinciam libentissime suscepturus sit, cum presertim hoc ulro ipse pollicitus sit. Cras deinde duos hos mihi charissimos cõmilitones audiemus: mane Octavianum, vesperi verò Constantinum.

## M. ANTONII MAJORAGII ANTIPARADOXON LIBER QUARTVS.

LACVERAT omnibus Marci sententia, disputationisq; distributio, cum lauti, atq; alacres vna discubuimus, & varijs iocis, atque fabellis nos met in eo conuiuio mirifice delectamimus: cum tamē nihil à quo quam dictum fuerit, quod non ad eruditionem aliquo modo pertinere videretur. Itaque non ita multò post, quam remota fuerunt epulae, coeperunt adolescentes ex Antonij disputatione quedam repetere, quæ acutè

k 3 concl

conclusa videbantur, & ad cœlum ea tollere: nonnulla etiam quæ defendi à Cicerone facile posse dicerent: nam Antonius ipse, & Cardanus, cùm horam fere unam à prædio nobiscum fuissent, inter se nescio quid collocuti discesserant, vel ad cōmentandum, vel certè ad meridiandum. Marcus autem quasi ludibundus ponere quæstiones iussit adolescentes de verbis, & di cendi generibus, atq; locutionibus, quæ apud Cicero nem legerentur, & quæ non: seq; ad omnia paratum esse respondere ostendit. Certatim igitur & Franciscus, & Octavianus, & Constantinus alternis interrogabant. Ego autem incredibilem animo volup tam capiebam, cùm Marcum meū viderem prom ptissime non tantum ea reūcere, quæ Ciceronis non essent: sed etiam memoriter loca plurima citare, in quibus aliter Cicero locutus fuisset: quæ verò Cicero nis erant, ita accipiebat, ut statim ostenderet, quot modis illis, & quibus in locis eleganter Cicero uteretur. Itaq; tres amplius horas in ea re iucundè transgimus, donec Antonius & Cardanus redierunt: Et paratus sum, inquit Cardanus, cùm me symbolam meam proferre volueritis: sed, ut verum fatear, hic tam immensus calor mihi molestus est: velim igitur, si fieri posset, ut in opacum aliquem locum, ubi spiraret aura, concederemus. Quam vellem, inquit Marcus, ut in Gynecium ingredi possemus, in quo locus quidam

quidam tam amoenus & iucundus est, ut ne antro quidem illi Nympharum cedat, quod multis carminibus ab Homero describitur. Sed vereor, ne secum mater eius loci claves in urbem attulerit, et statim quandam ad se velut vocari iussit, que clavium custodiad habere consueuerat: que cum tremulo capite se Gyncei claves habere annuisset, leti omnes eam secuti sumus. Quod postquam peruenimus, Dij boni quem locum, quam coenationem, quam aspectu delectabilem, quam amoenam, quam leni aura vndeque perflatam reperimus? erat enim opere quidem testudineo atque fornicato constructa, sed ab omni parte ianuis atque fenestris aperta, pavimento vermiculato, lacunari vero fulgentissimo, & varijs interlucente auro picturis distincto, parietes quadratis quibusdam partibus candidiissimi, sed crebris atque auratis columnis, variaque pictura quasi striatis distinguebantur: quarum fastigia capitulis, atque metopis ornata erant: verum cum ipsius lacunarum pictura, quadam quasi trabe perpetua atque inaurata coniungebantur. Stylobate vero non ad pavimentum usque pertingebat, sed erat quasi spira quedam varie picta, que ab inferiori parietum parte totam coenationem cingebat, supra quam ad pictoris libramentum stylobatae collocari fuerant. Fenestrae autem ita constructae fuerant, ut alteram alterare respiiceret, ut ex omni parte perflari tota coenatio facillime posset:

posset : ab ima verò fenestrarum parte marmorea scēdilia consurgebant , in quibus coccinei atq; serici puluini erant appositi . extra cœnationem quaque versus humiles quedam atq; frondosæ arbores consitæ erant , quæ tamen ad cœnationis fastigium exurgerent , & omnem solis impetu penitus arcerent . In medio mensa erat pulcherrimo tapete constrata , circa quam vndiq; visabantur coccineæ cathedræ , scabellaq; variè depicta , quibus in omnibus hæc erat inscriptio , quæ Marcus apponi iusserat , P R V D E N S M V L I E R F A M I L I A E C L A V V S . Quid multa ? nympharum omnino domū dicerès : nam in ea Marci mater lectissima fœmina Brigida , atq; eiusdem Marci soror doctissima , atque pudicissima Hippolyta , cum alijs honestissimis matronis plerumq; æstiuam auram captare cōsueuerant . Hunc igitur locum postquam Cardanus vidit , vehementer admiratus Vercor ( inquit subridens ) Marce , ne hic locustam venustus , ornatus , nos potius inuitet , ut aliquid de Amore , de iucundissima mulierum consuetudine loquamur , quām ut institutam disputationem perficiamus . Itaq; tua culpa sit Marce , si me tam acrem disputatorem , ut sperabas , hodie nō audieris , quem enim ferum atq; trucem animum locus iste non emolliat ? Verum si liber , sed eamus , & ( ut ait Poëta ) quod nunc instae agamus . Hic omnes confedimus , & ad Cardanum conuersi

conuersi quæ dicturus esset expectabamus. Tum ille,  
*Nunquam profectò fore putassem, adolescentes optimi, ut in Ciceronem coram vobis quodammodo mihi declamandum, atq; dicendum esset. Sed quoniam ita*  
*vñu venit, ut vobis aliter satisfacere nō possem, omnē*  
*saltem diligentiam adhibeo, ut apertissimē intelligatis, & errasse grauiissimē Ciceronem, & absurdissimē in hoc quarto Paradoxo disputasse. nam post-*  
*quam à vobis (ut scitis) à prandio discessi, petini ab*  
*Antonio, haberet'ne secum Ciceronis illud volumen,*  
*in quo Paradoxa reperiuntur: qui cùm è Marci bibliotheca se illud manè prouisisse diceret, accepi, &*  
*totum illud caput quartum, de quo mihi disputandum esse intelligebam, perlègi. Sed prò Dij immortales,*  
*quām mihi inepta visa est eius disputatio, quām ab-*  
*surda, quām à veritate aliena: ut ne verbum quidem*  
*in ea mihi esse visum sit, quod ad propositam quæstio-*  
*nem facere videatur. Cùm enim se proposuisset ostendere velle, Stultos omnes insanire: quod nequaquam*  
*Socratis, ut ipse falso afferit, sed Stoicorum potius de-*  
*cretum est: expectabam sanè audiens argumenta ali-*  
*qua, quæ refellerem, & falsa esse ostenderem: quippe*  
*qui preclarè intelligerem, ipsam propositionem esse*  
*falsam. Sed prò Deūm hominumq; fidem, quantopere*  
*me fecellit expectatio mea? nam ne unum quidem ver-*  
*bum in toto capite reperi, quod cum ipsa inscriptione*

k s conue

conueniret : quod non tantum mihi , sed omnibus mi-  
rum videri debet. Itaq; prius ipsius Ciceronis verba  
(quid enim dicam argumenta, cùm in toto capite nul-  
lum sit?) excutere, atq; resellere decreui. Deinde, pro-  
positum hoc neq; Socraticum esse, neq; verum, osten-  
dam. Nam, audite obsecro diligenter quo modo proce-  
dat Cicero, primò conclusionem hanc proponit. Omnes  
stultos insanire: quæ nulla penitus ab eo ratione proba-  
tur. Deinde Clodium insanum esse ostendit, ut omnino  
nobis illudere velle videatur. Itaq; urgendus est à me  
diligenter. Quid ait Cicero? Omnes stulti sunt insani.  
Audio: sed qua de causa? Quia Clodius est insanus.  
O' mirabilem argumentationem. Ergo quia Clodius  
est insanus, ideo sequitur, ut omnes stulti sint insani?  
Quis te hoc genus argumentationum edocuit? est' ne-  
hic modus disputandi, quo Socrates uti solebat? Audi  
quid valeat ista tua argumentatio. Si dixero ego, Phi-  
losophi omnes summum bonum in voluptate ponunt:  
et aliquis inficietur, petatq; à me ut hoc probem, atq;  
ego ita respondeam: Epicurus summum bonum in vo-  
luptate statuit, ergo omnes Philosophi idem sentiunt.  
An non putabit ille se à me derideri? qui quod in uno  
Philosopho, aut in aliquibus est, id omnibus attri-  
buam? Quid ergo? non' ne vides Cicero, tuum hoc ar-  
gumentum nihil ab eo differre? et nihil te pudet isto  
modo disputare? Quid, quod nihil in toto capite præter  
hoc

Hoc primum dicas, quodullo modo possit, vel bene vel male cum proposita questione conuenire? nam postea disputas, Romam non fuisse ciuitatem, quo tempore tu expulsus es: sed tunc demum fuisse ciuitatem, quando te reuocauit: perinde quasi tu ciuitatem tecum abstuleris, atq; eandem tecum retuleris. sed cur non erat ciuitas Roma Cicero quo tempore tu pulsus in exilium fuisti? an quia te talem disputationem amiserat, qui quoniam Clodius insanus erat, probare contuleres, omnes qui perfectam sapientiam adepti non sunt, quia stulti adhuc sunt, insanire? magna vero iactura propter quam Roma ciuitatis nomen amitteret. Sed libet aliquas huius capitinis clausulas sigillatim examinare, ut aperte intelligatis, id esse verum, quod initio dixi, ne ullum quidem esse verbum quod ad propositum attineat. Ego vero, inquit, te non stultum, ut saepe, non improbum, ut semper: sed dementem, & insanum rationibus addicam necessarijs. Dic mihi Cicero, quae causa fuit immutatio tue voluntatis? cur quem saepe stultum, semper improbum appellasti, nunc insanum potius appellare vis? aliquid omnino subesse oportet, quod te ista proferre compellat. Quae tandem sunt istae rationes necessariae, quibus insanus ille tuus inimicus, dici debeat? equidem neq; causam ullam, neq; rationem, a te proferri video, cur ei nomen immutari operatur: Tuo igitur arbitrio, sine ratione, nomina fingiss  
hoc

hoc sanè modo posse eum Regem, posse Tyrannum;  
 posse Deum appellare, cùm nullam nominis eius pro-  
 bationem afferas. Sed manus insanum appellare: cur  
 obsecro te? Quia omnes stulti insanunt. Proba igitur  
 hoc mihi, non enim ita facile credo, nisi rationes ali-  
 quas prius audiuerò. Verùm nulla est ratio, nullum ar-  
 gumentum: sed tanquam oraculum è tripode profer-  
 tur, Omnes stultos insanire, quod ideo nobis credēdum  
 est, non quia probetur à Cicerone, sed quia ipse dixit.  
 Ego verò nequaquam ita credulus sum: perscrutari  
 volo cetera ut tandem videam si quam huic conclusio-  
 nis probationem ex Ciceronis verbis elicere possem.  
 Sapientis, inquit, animus magnitudine consilij, tole-  
 rantia rerum humanarum, cōtemptione fortunæ, vir-  
 turibus deniq; omnibus ut mœnibus septus, vincetur  
 expugnabitur, qui ne ciuitate quidem pelli potest?  
 Intelligo: rectè declamas Cicero, rectè sapientem lau-  
 das, scio te bonum esse Rhetorem, sed nunc non erat his  
 opus: non enim id hoc tempore agimus, quām belle tu  
 declamare scias, aut quām fortis sit, aut quibus laudi-  
 bus dignus vir sapiens: non hoc loco querimus, utrum  
 vinciatq; expugnari possit sapiēs, nec ne: non est que-  
 stio, utrum sapiens è ciuitate pelli possit: seruentur hæ  
 questiones in aliud tempus, quoniam nihil ad proposi-  
 tum faciunt: nunc, obsecro te, proba quod proposuisti:  
 nisi fortè hoc argumento probasse te putas, Sapiens  
 quia

quia virtutibus omnibus, ut mœnibus septus est, neq;  
 vinci, neque expugnari potest, neque etiam è ciuitate  
 pelli: ergo omnes stulti insaniunt. Hoccine tibi vide-  
 tur esse consecrarium? non hercle magis, quām si quis  
 ita argumentetur, Animantes omnes quia mouentur,  
 & cū libet locum mutant, radices non habent, ergo  
 omnes arbores ficus ferunt. Quid enim simile habet  
 sapiens cum insano? Tuum istud argumentum for-  
 ta se probaret aliquid, si te proposuisses ostendere velle  
 stultos omnes vinci, atq; expugnari, & è ciuitate pelli  
 posse. sic enim à contrario procederet argumentatio:  
 Sapiens neque vinci, neq; expugnari, neque è ciuitate  
 pelli potest: ergo quicunq; vincuntur, & expugnan-  
 tur, & è ciuitate pelluntur, stulti sunt. hoc certè con-  
 sequens esset si prius illud effatum verum sit, utrum  
 autem vinci possit, aut è ciuitate pelli vir Sapiens, vi-  
 deris ipse Cicero, qui te sapientem profiteris, & tamen  
 victus, atq; expugnatus, et è ciuitate pulsus es. Equi-  
 dem hanc questionem nihil ad institutam disputa-  
 tionem facere video. Quid enim prodest scire, utrum  
 sapiens vinci possit, ad hoc ut intelligas, omnes stultos  
 insanire? Fateor me nō esse tam acutum, ut argumen-  
 torum id genus vim penetrare possem: & qui totam  
 Aristotelis logicam, & legendo, & interpretando,  
 & etiam publicè docendo saepius contrivi, & quasi  
 per dissectionem quādam singulas eius partes apertas  
 vidi,

vidi, nunquam tamen tale genus argumentationis obseruaui: neq; etiam apud Platonem vidi quenquam, qui hoc modo disputaret. Prò bone Iupiter, quid hoc argumenti est, Sapiens vinci non petest, ergo omnes stulti insaniant? Sed reliqua rideamus. Quæ est enim, inquit, ciuitas? omnis' ne conuentus ferorum, atq; immanium, omnis' ne etiam fugitiuorum, ac latronum congregata vnum in locum multitudo? Certe negabis. Negabo: quid deinde? quis à te petit ut ciuitatem hoc loco definias? Non hoc à te querimus Cicero, ut ex planes nobis, quæ sit ea, quæ verè ciuitas appelletur: sed expectamus ut id probes, quod proposuisti, Stultos omnes insanire. Quid enim mihi prodest scire, utrum fugitiuorum ac latronum congregata vnum in locum multitudo sit ciuitas nec' ne, ad hoc ut sciam, an stulti insaniant? Habeas per me sanè hæc omnia quæ disputationi, & refelli possunt, viceris in hoc Cicero, quoniam nihil ad rem propositam facit, non sit ea ciuitas in qua leges nihil valent, in qua iudicia iaceant, in qua mos patrius occiderit, in qua ferro pulsis magistratibus, Senatus nomen non sit. Non sit (inquam) ea ciuitas, sit potius prædonum concursus, & latrocinium: quid hæc tibi, queso, prodesse possunt ad tuæ cōclusionis approbationem? Non enim video, quamvis concursus prædonum non sit ciuitas, cur omnes stultos insanire existimem. Sis ergo copiosus in verbis, valeas plurimū

in ling

in lingua volubilitate, fundas tota nugarum plan-  
stra, modò intelligas, te nihil tot ambagibus conclude-  
re. At pulsus, inquit, ego ciuitate non sum, quæ tum  
nulla erat. Quid (malum) hoc ad me? quid est cur ego  
querere debeam utrum ciuitate pulsus sis, nec' ne? de  
hoc ipse videris, qui cùm in eam calamitatem incidis-  
ses, tam abiecto et fracto animo fuisti, ut omnes tuam  
sapientiam defuderarēt. Non igitur ego quero, utrum  
Roma, quo tempore tu pulsus es, ciuitas fuerit, nec' ne:  
quoniam hoc nihil ad versum, ut aiunt: sed quero,  
utrum omnes stulti insaniant, quemadmodum propo-  
suisti. Accersitus sum, inquit, in ciuitatem, cùm esset  
in Repub. cōsul, qui tum nullus fuerat, cùm esset Sena-  
tus qui tum occiderat. Rursus ad ineptias rediſ. Mitte  
tandem de te loqui, eꝝ de re ipsa loquere. Quid enim  
hoc ad me, utrum in ciuitatem accersitus sis, an non?  
noli ista tua tantopere iactare: scimus quo te modo  
gesseris: recordare quid probandum suscep̄eris, et illud  
tandem nobis explica. Sed verba fiunt mortuo, nihil  
audit Cicero, nihil intelligit. Sed pergit ineptire, eꝝ  
seipsum laudare, atq; extollere: nam se cum inimico  
suo Clodio comparat, eꝝ sapientem se esse probare  
contendit, illum verò dementem. Quæ omnia, quan-  
tum à proposita questione sint aliena, neminem ve-  
strum esse opinor, quin intelligat. Quid enim prodest  
ad sciendum an omnes stulti insaniant, quòd Cicero  
iactam

iactam et immisgam à Clodio nefariam esse iniuriam  
 semper duxerit, peruenisse tamen ad se nunquam pu-  
 tarit? aut quòd cum Clodius Ciceronis parietes distur-  
 babat, aut cùm tectus sceleratas faces inferebat, suo-  
 rum aliquid ruere, aut deflagrare arbitraretur? quis  
 tam rerum ignarus est, ut hæc non videat ab hac di-  
 sputatione longè esse aliena? Quid illud quod addit,  
 Nihil neq; meum est, neq; cuiusquam, quod auferri,  
 quod eripi, quod amitti potest. Quid tandem hæc tam  
 pulchra, tamq; vera sententia potest ad hoc, ut omnes  
 stulti insaniant? Quid quòd probare contendit, à Clo-  
 dio se nequaquam iniuriam accepisse: quoniam nō sibi  
 Clodius diuinam animi sui constantiam, nō curas, non  
 consilia, non mentem eripuerit? quo tandem hæc modo  
 cum questione proposita conuenire possunt? Profectò  
 aut ego nullam differendi rationem intelligo, in qua  
 tot labores & vigilias consumpsi: aut hoc in toto ca-  
 pite Cicero ipse egregiè insanit, dum omnes stultos in-  
 sanire per hæc que commemorat, probare se opinatur.  
 Sed nimium amor ille sui, qui non sine causa cæcus esse  
 dicitur, eum decepit. Quām enim sibi placet, quācum  
 gloriatur, quibus verbis suam sapientiam amplificat  
 hoc in loco: ut mihi quidem videatur quadam rerum  
 suarum dulcedine atque iocunditate captus, non satis  
 aduertisse, quid, aut quo modo diceret. Nam si quis re-  
 cete consideret, nihil aliud in toto hoc Paradoxo repe-  
 riet

riet à Cicerone concludi, quām, Ego sapiens, Clodius  
insanus: Ego ciuis, Clodius exul. Quare si quis esset  
paulò protervior, qui Ciceroni velles illudere, rectissi-  
mè posset huius capitī inscriptionem immutare, ut  
quæ nunc ita apponitur: Omnes stultos insanire.  
Ita ab eo conuerfa, atque mutata poneretur: Cicero-  
nem esse sapientem & ciuem, Clodium insanum &  
exulem. Nam hæc omnino verior esset inscriptio, quo-  
niam nihil aliud probare conatur: quamvis etiam hoc  
imperitè faciat. Quid enim aliud hæc verba volunt,  
Ergo ego semper ciuis eram, & cum maxime, cùm  
meam salutem Senatus exteris nationibus, ut ciuis  
optimi, commendabat: tu ne nunc quidem es ciuis, nisi  
fortè idem & ciuis, & hostis esse parest. Deinde  
ita progreditur ad finem usq;, ut nihil aliud omnino  
dicat, quām Clodium, & omnes impios, & scelera-  
tos, non ciues, sed exules esse. Quid autem opus est  
ut eius verba recenseam, in quibus tantum Clodij sce-  
lerata commemorat, & suum illud exilium, non exi-  
lium fuisse dicit? quamvis enim pluribus & grauibus  
verbis in Clodium inuehatur, tamen illud affirmo, ne  
unum quidē ex tot verbis esse, quod ad primam que-  
stionem attineat. Quin etiam illud maxime ridiculū  
mihi videtur, quòd cū proposuisset, Omnes stultos in-  
sanire, tandem concludit, Clodium non esse ciuem, sed  
exulem: quo quid ineptius dici, aut excogitari potest?

l longè

*longè enim hoc turpius est, quām id quod reprehendit  
Horatius:*

*-Anphora cœpit*

*Institui, currente rota cur vrceus exit?*

*Inuitus quidem feci, ut ita Ciceronem deriderem. Sed  
quid facerem, cūm tam absurdē disputare videatur?*

*Nunc, quoniam satis ostendimus, nequaquam à Ci-  
cerone probatum esse, quod ab eo propositum fuerat,  
nempe Stultos omnes insanire, videamus, an contrā  
probare nos possimus, conclusionem hanc à Socratis  
sententia penitus abhorrere, & omnino falsam esse.*

*Qua igitur potissimum ratione confirmare poterimus,  
Socratem in ea sententia minime fuisse, ut existima-  
ret, Stultos omnes insanire? an non si ipsum aperie  
clamantem, & clarissima voce testantē, nequaquam  
eos qui stulti sunt, etiam omnes esse insanos, induca-  
mus? Hic nulla circuitione verborum opus est, nullis  
argumentis, nullā inductione. Socratem ipsum aperie  
Ciceroni contradicentem, atq; illi mendacij notam im-  
pingentem audite: nam in eo Dialogo, qui secundus  
Alcibiades, vel de supplicatione, seu de voto inscribi-  
tur, cūm dixisset Socrates quosdam esse homines, qui à  
Deis immortalibus maxima sibi mala deprecentur:  
respondet Alcibiades, eum omnino insanire, qui sibi  
mala preceperit. Tunc Socrates quasi dedita opera, ut  
eos refelleret, qui Stultos omnes insanire dicunt (quod  
omnino*

omnino Cicero non aduertit) ita progreditur: Dabitis enim profectò hanc mihi veniam, ut integrum Platoni paginam vobis recitem, quò res hæc manifestior euadat: ait igitur Socrates: Insanire non' ne cōtrarium est ei, quod est prudentem esse? ALCIBIADES, Omnino. s o c. An non ex hominibus alijs prudentes esse, alijs Stulti videntur? A L C. Ita sanè est. s o c. Age ergo videamus, qui nā isti sunt. Esse enim quosdam Stultus, quosdam prudentes, alias insanos, inter nos cōuenit? A L C. Conuenit. s o c. Præterea non' ne bene valentes aliqui sunt? A L C. Sunt sanè. s o c. Igitur etiam ægrotantes aliqui? A L C. Haud dubium id quidem. s o c. Non ergo ijdem sunt. A L C. Minime vero. s o c. Sunt' ne alijs quidam, qui neutrum istorum in se habeant? A L C. Nequaquam. s o c. Necesse est enim hominem vel ægrum esse, vel non ægrum? A L C. Mihi quidē ita videtur. s o c. Quid autem de Prudentia, atq; Stultitia, num eadem sentis? A L C. Quo modo hoc aiss? s o c. Num videtur tibi necesse esse, hominem aut prudentem, aut stultum esse? an aliquid est horum medium, quod hominem neq; prudentem esse, neq; stultum efficiat? A L C. Nō sanè esse arbitror. s o c. Meministi ne igitur te confessum fuisse, prudentię insaniam esse contrariam? A L C. Memini. s o c. Et præterea nullum esse tertium in medio, quod neq; prudentem esse hominē, neq; stultum

l 2 effic

efficiat? A L C. Confessus sum. s o c. Sed qua ratio-  
ne fieri potest, ut vni rei duo contraria sint? A L C.  
Non fieri potest. s o c. Stultitia igitur, atq; insania  
idem esse videntur? A L C. Ita videtur. s o c. Qui-  
cunq; igitur ô Alcibiade dixerint, omnes stultos insa-  
nire, iij rectè dicent? A L C. Ita est, s o c. Itaq; si qui-  
dam ex equalibus tuis stulti sunt, ut profectò multi  
sunt, aut ex maioribus natu, nam per Deum immor-  
talem an non existimas ex eis, qui in ciuitate sunt, per  
quam paucos esse prudentes, stultos autem plurimos?  
Omnes igitur tales insanos appellas? A L C. Omnino.  
s o c. An censes nos inter tot insanos in Repub. secu-  
ros et letos diutius versari posse? quin percutiamur,  
et ejciamur, et ea omnia patiamur, que ab insanis  
hominibus fieri consuevere? Sed vide vir beate, ne res  
aliter se habeat. A L C. Quomodo se habent, ô  
Socrates? non enim ita esse videtur, quemadmodum  
ego existimaram. s o c. Neq; sane nabi videtur ita  
esse, sed hoc fortasse modo considerandum, A L C.  
Quomodo? s o c. Ego tibi dicam, An non aliquos  
agrotos esse existimamus? A L C. Sine dubio, s o c.  
Nunquid igitur tibi necesse esse videtur, ut quicunq;  
agrotus est, ille podagra, aut febri, aut lippitudine la-  
boret? an potius videtur tibi, etiam si nihil horum pa-  
tiatur, alia tamè posse agritudine laborare? sunt enim  
alia multæ agritudines, non autem hæ sole. A L C. Ita  
mhi

mihi esse videtur. s o c. Videtur ne igitur tibi lippitudo omnis, esse ægritudo? A L C. Certe. s o c. Nunquid etiam omnis ægritudo lippitudo? A L C. Non sane mihi: verum incertus sum quid dicam. s o c. At si mihi mentem adhibueris, & ambo simul cogitaverimus, fortasse inueniemus. A L C. Attendo Socrates pro viribus meis. s o c. Constat igitur inter nos omnem lippitudinem esse ægritudinem; sed non contraria: non enim omnis ægritudo est lippitudo. A L C. Constat. s o c. Et rectè mihi sane hoc dictum videtur: etenim febricitantes omnes ægrotant, non tamen quicunq; ægrotant etiam febricitant, vel podagra, aut lippitudine laborant: sed quicquid est eiusmodi communiter quidem ægritudo, vel morbus dicitur. Differre autem Medici dicunt eorum curationem: non enim omnes aut similes sunt, aut similiter pertractantur: sed secundum propriam vim singuli, cum tamen omnes morbi dicantur: quemadmodum aliquos opifices esse dicimus. An non ita est? A L C. Verū. s o c. & cerdones, & fabros, & sculptores, & quam plurimos alios, quos referre singulos nihil opus est, qui partes opificij sui discretas habent: atq; omnes quidem opifices sunt, non tamen fabri omnes, neq; cerdones, neq; sculptores, sed cuncti generatim opifices. A L C. Ita est. s o c. Eadem quoq; ratione stultitiam inter se distributam habent, & qui maiorem eius partem

l 3. consec

consecuti sunt, eos insanos vocamus: qui verò aliquando minorem, fatui, atq; stolidi dicuntur: sed qui honestioribus eos nominibus appellare volunt, partim quidem magnanimos appellant, partim minimè morosos, aliij verò simplices vocant, & imperitos, ac ignorantes, & stupidos. Quòd si querere volueris alia etiam plurima nomina reperies, que tamen omnia uno stultitiae nomine comprehenduntur. Hæc sunt que Socrates eo quem citauimus loco de stultitia disputat. Ex quibus intelligi facillime potest, ita statuisse Socratem, ut Stultitia genus quoddam sit, quod multas sub se species cōtineat, sicuti ægritudo, atq; opificium: Insania verò stultitiae quædam species sit, quod omnino verissimum est: nam insanos eos tantum appellamus, qui omni ratione postrata, cum impetu quodam cæco atq; temerario omnia faciunt: & etiam qui furiosi sunt, insani dicuntur, ut in Academicis his verbis ostendit Cicero: Quod idem contingit insanis, ut & insipientes furere sentiant, & dicant aliquid quod non sit, id videri sibi. Ita imperiti, & fatui, & stupidi, & imprudentes, & meticulosi, & loquaces, & pleriq; aliij, stulti dicuntur, cum tamen insani dici non soleant. Sunt enim plurimæ stultitiae species ab insanis distinctæ. Ipsa verò insanias dupliciter in Phædro à Socrate distribuitur: quarum alteram ait esse, que ab humanis perturbationibus originem trahit: alteram

verò,

però, quæ à Deis ipsis immittitur, qua Poëtas & Sibyllas, & Vates afflari putat. hanc in *Apologia Enthusiasmum* appellat: nostri però hanc modò furorem diuinum, modò insaniam vocant: unde Poëtas insanos appellare consueimus, & Sibyllam insanam, ut Aeneidos tertio *Vergilius*,

*Insanam vatem aspicies, quæ rupe sub ima  
Fata canit.*

Sed huic insanie causam atq; originem Aristoteles in problematis non Deo tribuit, sed naturæ melancholicæ: probat enim omnes ingeniosos melancholicos esse. Quin etiam addit, ut primo de *Divinatione* scribit Cicero, eos qui valetudinis vitio furunt, & melancholici sunt, habere aliquid in animis præfigiens, atq; diuinum, & quia non nisi per insaniam hanc futura prædicti censem, factum est, ut apud Latinos interdum vaticinari sit idem quod insanire. Quod pro Sestio Cicero docet his verbis: Qui hæc dicerent vaticinari, atq; insanire dicebat. Et in *Epistolis*: Sed ego fortasse vaticinor, & ut oræ etatis vitio. Sed hæc insania diuina, de qua & in *Phædro*, & in *Menonis* extrema parte, & in alijs locis, multa Plato disputat, ab omni stultitia remoueri debet. Illa però quæ ab humanis perturbationibus nascitur, quemadmodum Socrati placere ostendimus, stultitiae pars quedam est: ut omnino cum Stoicis grauißimè Cicero aberrarit,

l 4 qui

qui omnes stultos insanire dicat. Idem est enim, ac se diceret, *Omnis pars eadem cum toto est: Ceterum, Omnis species eadem quod genus.* Quod quam falsum, et absurdum sit, quis tam imperitus est, ut non intelligat? *Quis enim manum toti corpori aequalem esse existimat?* aut hominem idem esse quod animal? *Nihil enim omnino interest, utrum quis dicat, Omnis stultus est insanus: an dicat, Omne animal est homo.* Sicut enim animal genus est hominis, ita stultitia genus est insanæ. Possem hoc loco ex Medicis nostris multa recensere, quibus ostenderem, quot stultitiae species reperiantur, et quibus ex causis oriuntur, et quomodo ab alijs stultitiae formis insania distinguatur: quod tertio libro de morbis Galenus eleganter et copiosè facit: nisi vererer, ne me putaretis ab arte mea discedere non posse. Sed certè etiam eiusmodi commemorationem superuacaneam esse video: quoniam mihi satis probatum esse videtur, nequaquam eam Ciceronis conclusionem esse veram, quod omnes stulti insaniantur. Nam si vera sit, etiam omnis stultitia est insania. Sed hoc omnino falsum est: ergo illa vera esse non potest. Vnde igitur tantus error Ciceronis originem habuit? Ab eo scilicet, quod in praecedenti Paradoxo disputarat. Cum enim se probasse crederet, peccata omnia paria esse, cœpisse ita colligere, Profectò recte sentiunt Stoici: *Omnis enim qui peccant, quatenus peccant,*

stultus

stulti sunt. Sed omnia peccata paria sunt: ergo etiam,  
 ut omnes stulti pares sint, necesse est. Idem ergo stulti  
 sunt & insani. Sed cum iam illud ab Antonio nostro  
 copiosè refutatum sit, & probatum, nullo modo fieri  
 posse, ut peccata sint paria: certè sequitur, ut neq; stul-  
 ti omnes sint insani. Quam enim imperitè hoc Stoici  
 faciant attendite. Volunt enim sapientem solum esse  
 sanū, eo quod nulla penitus animi perturbatione qua-  
 tiatur. Eum vero, qui non sit sapiens, esse stultum &  
 insanum, quia perturbetur animo, neq; rationem se-  
 quatur. Talem autem sapientem, qui nullam omnino  
 perturbationem sentiat, aut neminem esse, aut certè  
 quam paucissimos inueniri: ita concludebant, Omnes  
 ferè homines stultos dementes, atq; insanos esse. Nos  
 vero, qui Stoici non sumus, & Socratem potius, atq;  
 ipsam veritatem sequimur, quamvis aliquis nondum  
 perfectam sapientiam sit adeptus, non tamē eum stul-  
 tum, nedum insanum appellamus. Multi enim sunt  
 insipientes, qui non tamen omnino stulti dici possunt:  
 ut ingeniosus puer, & virtutis cupidus, certè non sa-  
 piens dici potest, neq; tamen ideo stultus erit: quanto  
 igitur magis ab insania distabit? que (ut Socrates ait)  
 maxima stultitiae pars est. Siquis autem in aliquos er-  
 rores prolabitur, stultus ex ea parte sane dicatur, qua-  
 tenus peccat: non tamen statim insanus erit. At vero  
 si maxima flagitia vel in Deos, vel in patriam, vel in

l s parentes

parentes perpetravit, tunc insanus recte poterit appellari: quoniam hoc verbum insaniae magnitudinem quandam, atq; immensitatem stultitiae declarat. Ex quo factum est, ut maiores nostri sè penumero verbū hoc insanum, pro magno usurparint: ut Cicero pro Milone, Subtractionum insanis molibus oppresserat. Et alibi: Propter insanias illas subtractiones, hominū mille facile latere posset. Quod autem insania maiorem quandam vim habeat, & maiorem mentis alienationem significet, quam Sultitia generaliter sumpta, declarat his verbis in Eunicho Terentius: Scitum hercle hominē, hic homines prorsus ex stultis insanos facit. Vnde miror, quid in mentem Ciceroni venerit, ut imitandorum Stoicorum studio, cùm rem aliter esse intelligeret, tamen etiam in Tusculanis contra veritatem, & quidem longè acrius, quam hoc loco, disputabit. Ibi enim non illa sanè firmissima ratione, sed verborum tantum captionibus ostendere conatur, omnem animi commotionem esse insaniam: quam & maiorum suorum, & Socratis sententiam fuisse falso assertit. Quia nomen (inquit) insaniae significat mentis agitationem, & morbum, idest insanitatem, & agititudinem animi quam appellant insaniam. Omnes autem perturbationes animi morbos Philosophi appellant, negantq; stultum quemquam his morbis vacare. Qui autem in morbo sunt, sani non sunt: & omnium insipientiā.

insipientium animi in morbo sunt : omnes insipientes  
 tollit insanient. Sanitatem enim animorum positam  
 in tranquillitate quadam, constantiaq; censebant, his  
 rebus mentem vacuam appellare insaniam, pro-  
 pterea quod in perturbato animo, sicut in corpore, sa-  
 nitas esse non potest. His, atq; huiusmodi nonnullis alijs  
 rationibus, probare se putat Cicero in Tusculanis, nul-  
 lam esse animi commotionem, que non insaniam dica-  
 tur: ut si forte Plato, aut Xenocrates, aut aliquis alius  
 sapiens, ob illatam sibi iniuriam ingentem paulum ad  
 iram se commouerit, statim ex Ciceronis sententia in-  
 sanus sit futurus. Sed quid ait ad huius suæ sententiae  
 probationem Cicero? Totum, inquit, id quod querimus  
 quid et quale sit, verbi vis ipsa declarat : eos enim Sa-  
 nos intelligi necesse est, quorū mens motu, quasi mor-  
 bo, perturbata nullo sit: qui contrā affecti sunt, hos In-  
 sanos appellari necesse est. Ita'ne Cicero res ad ver-  
 ba deflectere contendis? sapientium autem rationes  
 & autoritates negligis? Quæ res est, quæ peruersti non  
 possit, si verborum vim, non autem rerum ipsarum na-  
 turam spectare voluerimus? Sed sequamur sane, si ita  
 placet, ipsa verba, quamvis hoc iniquissimum sit, ut  
 ipse pro Cecinna copiosissime, atq; elegantissime dispu-  
 tasti: videamus quam vim habeat istud tuum argu-  
 metū, Cuius mēs nullo motu perturbatur, ille sanus est:  
 ergo cuius mens aliquo motu perturbatur, insanus est.

Hoc

Hoc quidē consecūtarium esse videretur, si tantūm illē sanus esset, cuius mens nullo motu perturbaretur. Sed cūm hoc longē & à sermonis consuetudine, & à veritate abesse videatur, ( quoniā si ita sit, nullus omnino mortalium inuenietur, quin insanus sit ) non est illa conclusio concedenda. Quis est enim ex omnibus, cuius mens non aliquo motu moueatur? Erat iracundus frater tuus ( ut accepimus ) Q. Cicero: num igitur etiā insanus, quoniam iracundia est animi commotio? Omnitib⁹ tibi Cicero hoc fateri necesse est, qui omnem animi commotionē insaniam esse putas. Cur igitur nusquam eum insanum vocas? cūm interim Clodij, Catilinae, ceterorumq; conscelerorum ubiq; insaniam consecutris? Quod si quis alicuius vel propinquui, vel amici, vel frateris, vel filij morte doleat, erit' ne insanus, quoniam dolor est animi commotio? Quis hoc ferat, si insanum ( exempli gratia ) Catonem dixeris, quod optimi, & clarissimi viri filij sui morte tristitiam aliquam senserit? An non vides, te non tantūm contra omnium sententiam, sed etiam contra naturam ipsam pugnare? omnibus enim animantibus ( ut prima Politicorum preclare docet Aristoteles ) natura iucunditatis, atq; tristitia vim ingenerauit: neq; alia de causa vocem eius natura dedit, nisi ut per eam animæ sue motus indicent. Quamobrem si omnis animi commotio insanæ est, pessimè de nobis Deus, ac natura ipsa merita est,

qua

quæ nos omnes insanos procreavit: nam omnino voluptas & tristitia, naturales animi motus sunt. Quod etiā in Philebo Socrates multis verbis disputat. Itaq;  
sublato eo fundamento tuo, quod nullo modo verum esse possit, omnem animi commotionem insaniam esse:  
vides, reliquias etiam omnes rationes tuas, Cicero, cor-  
ruisse. Quid ergo, inquies: sanus ne est animus, cùm  
dolet, cùm metuit, cùm cupit, cùm gaudet? omnino si  
sanitatem mentis in eo constituis, cùm nullo penitus  
motu ab illa sua tranquillitate mouetur animus, non  
poterit in aliquo dolore, aut metu sanus esse: sed cùm  
in homine mortali nulla unquam huiusmodi sanitas  
reperiatur, quippe cùm hominibus ab ipsa natura, So-  
crate, Platone, Aristotele testibus, haec commotiones  
animi sint ingeneratae, stultum est, aut insanum potius,  
homines insanos ideo indicare, quoniam Gigantum  
more cum Deo non praliantur, hoc est naturæ non re-  
pugnant; aut quoniam id non habeant, quod habere  
nullo modo possunt. Sanus igitur ille est, non qui peni-  
tus omni animi perturbatione vacat, quoniam hoc fie-  
ri non potest: sed qui ita motionibus animi moderatur,  
ut obedire consilio, rationiq; possint. Quod si quando  
aut ex crudine, aut alia aliqua perturbatione tāquam  
tempestate quatatur, & necesse sit animo commo-  
ueri, non statim insanus efficitur: nisi forte prostrata  
ratione, atq; consilio, se totū appetitu tradiderit, neq;  
amplius

amplius quicquam de honestate cogite: tunc enim rectè poterit insanus appellari. Ac mihi quidem videtur, Cicero, cùm mentis sanitatem in eo constituit, si nullo penitus motu perturbetur, idem efficere, ac si quis diceret, corporis firmitatem, & valetudinem in eo sanitatem esse, si nihil omnino corpus patiatur. Quis igitur meritò non rideat, si quis probare se putaret, omnes homines & grotos esse, atque infirmos corpore, quoniam omnes aliquid in corpore patiuntur, ut famem, sitiem, frigus, calorem? Possent enim hoc modo argumentari quemadmodum Cicero: Cuius corpus nihil omnino patitur, ille sanus est: ergo quicunq; aliquid patitur, est agrotus, & infirmus. Sed Hercules famem patiuntur. Vides ne, ut tibi necesse sit confiteri, Herculem infirmo, atq; & grotu[m] esse corpore? Eodem modo, si quis in lapidem impegerit, si quis digitum leuiter percusserit, sicuti colaphus impactus fuerit: hi omnes, quoniam aliquid corpore patiuntur, hac ratione necessariò dicentur agroti. Miseros homines, et calamitosos, qui Ciceronis sententia sunt omnes insani, infirmi, atq; & groti. Sed vide Cicero, ne tu potius decipiaris, plurimi autem homines & sani mente sint, & firmo corpore. Non enim statim agrotum corpus dicimus, si digitus, aut articulus aliquis indoluerit: sed tunc demum agrotum dicimus, cùm perturbatis humoribus, non amplius se sòmodè sustinere potest, neq; sua obire minia. Eodem modo,

modo, animus non statim insanus dicitur, cum leui aliqua commotione perturbatur, sed cum oppressa penitus ratione, atq; ordine, sine ullo discipline in omne scelus prolabitur, verè tunc insanus appellari potest.

Itaq; ( ut ad primam conclusionem redeam ) minimè verum esse potest Stoicorum id decretum, quod hoc loco probare voluit Cicero. Licet enim concedamus, omnem stultitiam animi morbum esse: nō tamen ideo sequi dicimus, ut omnis stultitia sit insania. Multæ sunt enim stultitiae species, quæ potius ignorantia, quam insaniae dicuntur. Sed ne meum hoc figuratum putetis, audite quid in Timæo de hac re Plato sentiat. Morbum quidem ( inquit ) animi stultitiam esse concedendum est, sed eius duo sunt genera, *Insaniam* & *Ignorantiam*. Quibus ex verbis quis non intelligit, non omnem stultitiam insaniam esse? Nam imperitus quidem homo stultus est, non tamen insanus. Eum qui facile credit, qui facile decipitur, qui imprudenter res suas administrat, stultum quidem dicimus: insanum vero non dicimus. Qui vero propter immensam aliquam cupiditatem, vel dolorem, vel aliam animi perturbationem, quasi furibundus fertur, & impetu quodam scelus anhelando quiescere non potest: tunc ille iure optimo non tantum scelus, sed etiam insanus appellatur. Verum iam tempus est ut vela contraham. Non enim cuiquam vestrum dubium esse existimo,